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)VJ-2020-1( :القرار رقم

)4884-2019-V( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - وجوب التسجيل بنظام الضريبة المضافة خلال المدة النظامية – غرامات 
- غرامة التأخر في التسجيل.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامة للزكاة والدخل بشـأن فرض غرامة التأخر في 
التسـجيل فـي ضريبـة القيمـة المضافـة لنقل ملكية المنشـأة – أجابـت الهيئة بأن الأصل 
فـي القـرار الصحـة والسالمة - دلـت النصـوص النظاميـة على أن عدم الالتزام بالشـروط 
والإجراءات والمدة المحددة نظامًا للتسجيل في ضريبة القيمة المضافة يوجب توقيع 
الغرامة المالية - ثبت للدائرة تجاوز المدعية حد التسجيل الإلزامي وتأخرها في التسجيل 
فـي ضريبـة القيمـة المضافـة عـن المـدة المحـددة نظامًـا - انتقـال الملكيـة بنفـس رقـم 
السـجل التجاري والمبيعات والمشـتريات مع اسـتمرار النشـاط الاقتصادي للمؤسسـة لا 
يلغـي مخالفتـه لأحـكام النظـام واللائحـة. مـؤدى ذلـك: رفـض اعتـراض المدعيـة - اعتبـار 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب نـص المـادة )42( من قواعد عمل لجـان الفصل في  القـرار نهائيًّ

المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )41(، )1/3( مـن نظـام ضريبـة القيمة المضافة الصادر بموجب المرسـوم  	-
الملكي رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/02هـ.

المـادة )1/3(، )8( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبة القيمـة المضافة الصادرة  	-
بموجـب قـرار مجلـس إدارة الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل رقـم )3839( وتاريـخ 

1438/12/14هـ.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في محافظة جدة

ضريبة القيمة المضافة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

فـي يـوم )1441/05/11هــ( الموافـق )2020/01/06م( في تمام السـاعة الثامنة مسـاءً 
اجتمعـت الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة في 
محافظـة جـدة؛ وذلـك للنظـر فـي الدعوى المُشـار إليها أعلاه، وحيث اسـتوفت الدعوى 
الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة برقـم 

(V-2019-4884) بتاريخ 2019/04/29م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن المدعو )...( سعودي الجنسية بموجب هوية وطنية 
رقـم )...( بصفتـه وكياًل عـن مؤسسـة )...( وبموجـب وكالة رقم )...( الصـادرة من كتابة 
العدل بشمال محافظة جدة، سجل تجاري رقم )...(، تقدم بلائحة دعوى حيث جاء فيها: 
»تم إفادة الهيئة بنقل ملكية المنشأة من مؤسسة )...( للتجارة إلى )...( للتجارة بنفس 
رقـم السـجل التجـاري ونفـس المبيعـات والمشـتريات، ومرفـق لديكم ما يثبـت ذلك عن 
طريق إفادة تجارية وخطابات الزكاة والدخل والقيمة المضافة من إلغاء القديم وإنشاء 

مؤسسة )...( للتجارة، الرجاء منكم الاطلاع على المرفقات«.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها:

»أولً: الدفع الشكلي: إن من شروط قبول الدعوى توافر الصفة والمصلحة في مقدم 
الدعـوى أو فيمـن يمثلـه، وبالرجـوع إلـى مرفقـات الدعـوى تبيـن عـدم وجـود مـا يثبت أن 
وكيـل المدعـي لـه الصفة النظامية في التمثيـل أمام الجهات القضائية، وتطلب الهيئة 
الدفـع  ثانيًـا:  لموكلـه.  تمثيلـه  صلاحيـة  ومـدى  المدعـي  صفـة  مـن  التحقـق  احتياطًـا 
الموضوعـي: 1- الأصـل فـي القـرار الصحة والسالمة، وعلى مـن يدعي خلاف ذلك إثبات 
العكـس. 2- نصـت الفقـرة )2( مـن المـادة )50( مـن الاتفاقيـة الموحـدة لضريبـة القيمـة 
المضافـة لـدول مجلـس التعـاون علـى أن »يكـون حـد التسـجيل الإلزامـي 375٫000 ريـال 
سـعودي«. كمـا نصـت الفقـرة )9( مـن المـادة )79( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبة 
القيمـة المضافـة علـى أنـه يعفـى مـن التسـجيل الإلزامي أي شـخص تزيد قيمـة توريداته 
السـنوية عـن حـد التسـجيل الإلزامـي دون أن تزيـد عن مبلغ مليون ريـال وذلك قبل الأول 
من شهر يناير 2019م، ومع ذلك يجب أن يقدم طلب التسجيل في أو قبل موعد أقصاه 
2018/12/20م، والمدعـي مـن خالل مدخلاتـه وقت طلبه للتسـجيل أقر بدخل يتجاوز حد 
التسـجيل الإلزامـي، وعليـه لا يمكـن أن يقـدم المكلـف بياناته بنفسـه، ومـن ثم يقدم ما 
يناقضهـا لاحقًـا. 3- المدعـي بعـد الاطالع علـى بيانـات تسـجيله تبيـن أنـه مـن الأشـخاص 
الملزميـن بالتسـجيل وفـق مـا قضـت به المـادة )50( من اللائحة التنفيذيـة لنظام ضريبة 
القيمـة المضافـة، ولكـن لـم يقـم بطلب التسـجيل إلا فـي تاريـخ 2019/04/11م. 4- بناءً 
على ما تقدم، تم فرض غرامة التأخر في التسجيل؛ وذلك استنادًا للمادة )41( من نظام 
ضريبة القيمة المضافة التي نصت على أنه »يعاقب كل من لم يتقدم بطلب التسجيل 
خالل المـدة المحـددة فـي اللائحـة بغرامـة مقدارهـا )10,000( عشـرة آلاف ريـال«. ثالثًـا: 
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الطلبات: بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم برد الدعوى«.

وفي يوم الإثنين بتاريخ 2020/01/06م الموافق 1441/05/10هـ عقدت الدائرة جلستها 
لنظـر الدعـوى، وافتتحـت الجلسـة بسـؤال وكيـل المدعيـة عـن أسـباب اعتـراض موكلتـه 
ريـال؛ وذلـك   )10,000( بتغريـم موكلتـه  المدعـى عليهـا  قـرار  إلغـاء  وأسـانيدها بطلـب 
لمخالفتهـا بالتسـجيل فـي الوقـت المحـدد، فأجـاب وفقًـا للائحـة الدعـوى المرفقـة فـي 
الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة والتمسـك بما ورد فيها. وبسـؤال ممثـل المدعى عليها 
عـن رده أجـاب وفقًـا لمـا جـاء فـي مذكـرة الـرد. وبسـؤالنا لوكيـل المدعيـة عمـا لديـه من 
مستندات مثبتة لصحة ما تدعيه موكلته على أنها أجبرت على التسجيل والإقرار الضريبي 
بسبب خوفها من الأضرار بسبب توقف النشاط. وبسؤال ممثل المدعى عليها أجاب بأن 
وكيل المدعية يقر بصحة الإقرار الذي تم من قبل موكلته بتحقق الحد الإلزامي للتسجيل. 
وبسؤال الطرفين عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء بما سبق تقديمه، وبناء عليه قررت 
الدائـرة قفـل بـاب المرافعة في الدعوى للدراسـة والمداولـة تمهيدًا لإصدار القرار فيها. 
وبعـد المداولـة قـررت الدائـرة رفـض الاعتـراض المقـدم مـن المدعيـة وتأييـد قـرار الهيئة 
العامـة للـزكاة والدخـل لصحـة تغريـم المدعيـة علـى التأخـر في التسـجيل. صدر هـذا القرار 

ا بتاريخ 2020/01/06. حضوريًّ

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/01/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( بتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد إجـراءات عمـل 
اللجـان الضريبيـة الصـادرة بالأمر الملكي رقـم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائح ذات العلاقة.

مـن حيـث الشـكل؛ لمـا كانـت المدعيـة تهـدف من دعواها إلـى إلغاء قـرار الهيئة العامة 
للزكاة والدخل بشـأن فرض غرامة التأخير في التسـجيل، وذلك اسـتنادًا إلى نظام ضريبة 
القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع يعد من النزاعات الداخلة ضمن 
اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية بموجب المرسـوم الملكي 
رقـم )م/113( وتاريـخ 1438/11/02هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هذه الدعوى مشـروط 
بالاعتراض عليه خلال )30( يومًا من تاريخ إخطاره بالقرار، وحيث إن الثابت من مستندات 
الدعـوى أن المدعـي تبلـغ بقـرار )إشـعار إلغـاء طلـب المراجعة( في تاريـخ 2019/04/29م، 
وقـدم اعتراضـه بتاريـخ 2019/04/29م، فـإن الدعوى بذلك تكون قد اسـتوفت أوضاعها 

الشكلية، مما يتعين معه قبول الدعوى شكلً.

ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمـل الدائـرة فـي أوراق الدعـوى وإجابـة طرفيهـا بعـد 
إمهالهمـا مـا يكفـي لإبـداء وتقديـم مـا لديهمـا، ثبـت للدائرة بـأن المدعـى عليها أصدرت 
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قرارها ضد المدعية بفرض غرامة التأخر في التسجيل بمبلغ وقدره )10,000( ريال استنادًا 
إلى المادة )41( من نظام ضريبة القيمة المضافة التي نصت على أنه »يعاقب كل من 
لـم يتقـدم بطلـب التسـجيل خلال المـدة المحددة في اللائحة بغرامـة مقدارها )10,000( 
عشـرة آلاف ريال«. ولما كان نقل ملكية المنشـأة من مؤسسـة )...( إلى مؤسسـة )...( 
بنفس رقم السجل التجاري ونفس المبيعات والمشتريات، وحيث إن إفادة وزارة التجارة 
والاسـتثمار المرفقة الخاصة بنقل الملكية وشـهادة التسـجيل في نظام ضريبة القيمة 
المضافة، وحيث نصت الفقرة )1( من المادة )3( من نظام ضريبة القيمة المضافة على 
أن: »يكـون الخاضـع للضريبـة ملزمًـا بالتسـجيل تبعًـا لأنشـطته الاقتصاديـة التي يمارسـها 
فـي المملكـة«، وحيـث نصـت المـادة )41( مـن نظـام ضريبـة القيمـة المضافـة علـى أن: 
»يعاقـب كل مـن لـم يتقـدم بطلـب التسـجيل خالل المـدد المحـددة فـي اللائحـة بغرامة 

مقدارها عشر آلاف ريال.«

ن من إفادة وزارة التجارة والاستثمار الصادرة بتاريخ 1440/05/01هـ الموافق  وحيث يتبيَّ
2019/01/07م انتقال ملكية السجل التجاري رقم )...( من السيدة )...( إلى السيدة )...( 
نقـل  إجـراءات  انتهـاء  يتضـح  وعليـه  2019/01/03م.  الموافـق  1440/04/27هــ  بتاريـخ 
الملكيـة فـي 2019/01/03 م، وللمدعـي )30( يومًـا مـن نهايـة الشـهر التـي تـم فيه نقل 
الملكيـة وفقًـا للفقـرة )1( مـن المـادة )3( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة 
المضافـة التـي تنـص علـى أنـه: »1- علـى كل شـخص مقيـم بالمملكـة وغير مسـجل لدى 
الهيئـة أن يقـوم فـي نهايـة كل شـهر بحسـاب قيمـة توريداتـه خالل الاثنـي عشـر شـهرًا 
السـابقة وفقًـا للمتطلبـات المنصـوص عليها فـي الاتفاقية، فعليه أن يتقدم إلى الهيئة 
بطلـب تسـجيل خالل ثلاثيـن )30( يومًـا مـن نهايـة ذلـك الشـهر وفقًـا للمـادة الثامنة من 
هـذه اللائحـة«. أمـا مـا ذكرتـه المدعيـة من أن انتقال الملكية كان فقط من شـخص لآخر 
وبنفـس رقـم السـجل التجـاري والمبيعـات والمشـتريات فهـو لا يلغـي مخالفتـه لأحـكام 
ا  مسـتمرًّ زال  لا  الفرديـة  للمؤسسـة  الاقتصـادي  النشـاط  إن  حيـث  واللائحـة؛  النظـام 
والمدعيـة أقـرت بتجاوزهـا للحـد الإلزامـي عنـد التسـجيل فـي 2019/04/11م، وحيـث إن 
الثابـت أن المدعيـة قامـت بالتسـجيل فـي 2019/04/11م كمـا فـي شـهادة التسـجيل 
المرفقـة ممـا تـرى معـه الدائـرة صحـة فـرض الغرامة اسـتنادًا إلى المـادة )41( من نظام 

ضريبة القيمة المضافة.

القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً.
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ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

رفض اعتراض المدعي مؤسسة )...( فيما يخص غرامة التأخر في التسجيل بمبلغ وقدره 
)10,000( ريال.

ا بحق الطرفين وبالإجماع، وحددت الدائرة )يوم الخميس الموافق  صدر هذا القرار حضوريًّ
2020/01/30م( موعدًا لتسليم نسخة القرار.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


